

DOCUMENTI ED INFORMAZIONI DI BILANCIO

NUOVA COMAUTO S.P.A.

estratto il 30/07/2023 alle ore 21:10:29

Documento Richiesto

Documenti ed Informazioni relative al Bilancio di esercizio al 31/12/2022

Denominazione: **NUOVA COMAUTO S.P.A.**

Indirizzo: **VIA B.CELLINI 15 51100 PISTOIA PT**

CCIAA: **PT**

N.REA: **113582**

NUOVA COMAUTO S.P.A.

estratto il 30/07/2023 alle ore 21:10:29

Dati Identificativi dell'Impresa

Denominazione	NUOVA COMAUTO S.P.A.
Indirizzo Sede	VIA B.CELLINI 15 51100 PISTOIA PT
Codice Fiscale	01035340478
CCIAA/NREA	PT/113582
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Attività Economica Ateco 2007	G 451101 - COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO DI AUTOVEETTURE E DI AUTOVEICOLI LEGGERI
Data di costituzione dell'Impresa	28/10/1987
L'impresa appartiene al gruppo*	AUTO & AUTO - GIUSTI
Quotazione in borsa	No
Numero di uffici e sedi secondarie	33

AVVERTENZA: Il richiamo al termine "Gruppo" non ha alcuna valenza né conseguenza giuridica essendo utilizzato a fini meramente pratici per una più immediata lettura della informazione. Lo stesso termine, pertanto, potrebbe essere utilizzato in questo documento anche in assenza di un'attività di direzione e coordinamento da parte di un soggetto controllante (holding anche "personale" o capogruppo) nei confronti di altre società.

Informazioni di Bilancio

Bilancio ottico al:	31/12/2022 depositato il: 20/06/2023
Durata operativa del bilancio	12 mesi
Tipo di bilancio	BILANCIO DI ESERCIZIO
Comparto	Industriali, Commerciali e di Servizi
Numero pagine bilancio depositato	57

DOCUMENTI ED INFORMAZIONI DI BILANCIO

Principali voci di bilancio	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022
Attivo netto	79.762.469	56.532.778	68.572.105
Capitale sociale	2.554.051	2.554.051	2.554.051
Fatturato	179.896.003	177.360.818	187.719.545
Costo del personale	9.598.562	10.544.454	11.448.557
Utile/Perdita	2.107.074	2.598.484	3.248.270
- +A riserve/-Distr. riserve	2.107.074	2.598.484	3.248.270
- Altre distribuzioni	0	0	0
- Ammortamenti anticipati	0	0	0
- Dividendi	0	0	0

Principali indicatori di bilancio	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022
ROE	10,8	11,9	13,1
ROA	5,1	7,3	7,2
MOL/Ricavi	-21,3	-17,6	-11,7
ROI	-48,9	-56,4	-33
ROS	2,3	2,3	2,7

Nota

La presenza di un numero di fianco all'annualità nell'intestazione, indica la durata operativa del corrispondente bilancio, se differente da 12 mesi. In tali condizioni i valori FATTURATO, COSTO DEL PERSONALE, UTILE/PERDITA e le voci di distribuzione dell'utile della sezione "Principali Voci di Bilancio", e i valori ROE, ROA, ROI e ROS della sezione "Principali indicatori di Bilancio", non possono essere confrontati con i corrispondenti valori delle altre annualità di bilancio, in quanto riferiti a periodi (durate operative) diversi.

NUOVA COMAUTO SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA B. CELLINI 15 51100 PISTOIA (PT)
Codice Fiscale	01035340478
Numero Rea	PT 113582
P.I.	01035340478
Capitale Sociale Euro	400.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Commercio all'ingrosso e al dettaglio di autovetture e di autoveicoli leggeri (45.11.01)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	AUTO & AUTO SPA
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	AUTO & AUTO SPA
Paese della capogruppo	ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	18.843	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	13.924	3.207
5) avviamento	469.046	-
7) altre	39.674	74.370
Totale immobilizzazioni immateriali	541.487	77.577
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	926.076	920.047
3) attrezzature industriali e commerciali	230.842	203.510
4) altri beni	940.848	964.444
Totale immobilizzazioni materiali	2.097.766	2.088.001
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	1.000.000	1.000.000
d-bis) altre imprese	4.628	4.628
Totale partecipazioni	1.004.628	1.004.628
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	34.131
esigibili oltre l'esercizio successivo	34.847	-
Totale crediti verso altri	34.847	34.131
Totale crediti	34.847	34.131
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.039.475	1.038.759
Totale immobilizzazioni (B)	3.678.728	3.204.337
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	23.141.225	19.075.435
Totale rimanenze	23.141.225	19.075.435
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.949.999	9.463.047
Totale crediti verso clienti	11.949.999	9.463.047
2) verso imprese controllate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	600.000	-
Totale crediti verso imprese controllate	600.000	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	66.033	67.493
esigibili oltre l'esercizio successivo	527.991	594.023
Totale crediti verso controllanti	594.024	661.516
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	81	79.404
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	81	79.404
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.722.833	4.291.960

esigibili oltre l'esercizio successivo	1.764.150	-
Totale crediti tributari	9.486.983	4.291.960
5-ter) imposte anticipate	26.599	4.880
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.028.277	3.109.183
Totale crediti verso altri	3.028.277	3.109.183
Totale crediti	25.685.963	17.609.990
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	2.447.701	2.497.261
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.447.701	2.497.261
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	13.083.416	13.687.947
2) assegni	42.859	39.093
3) danaro e valori in cassa	85.982	29.263
Totale disponibilità liquide	13.212.257	13.756.303
Totale attivo circolante (C)	64.487.146	52.938.989
D) Ratei e risconti	406.231	389.452
Totale attivo	68.572.105	56.532.778
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	400.000	400.000
IV - Riserva legale	91.440	91.440
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	18.818.552	16.620.068
Versamenti in conto aumento di capitale	2.154.051	2.154.051
Varie altre riserve	0 ⁽¹⁾	-
Totale altre riserve	20.972.603	18.774.119
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.248.270	2.598.484
Totale patrimonio netto	24.712.313	21.864.043
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	35.000	-
Totale fondi per rischi ed oneri	35.000	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.188.817	2.766.037
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.615.361	3.256.973
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.954.100	2.694.746
Totale debiti verso banche	7.569.461	5.951.719
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.186.620	2.204.769
Totale acconti	3.186.620	2.204.769
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.987.710	18.602.946
esigibili oltre l'esercizio successivo	228.556	-
Totale debiti verso fornitori	23.216.266	18.602.946
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.000	3.000
Totale debiti verso controllanti	3.000	3.000
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	173.241	222.323
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	173.241	222.323

12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	972.676	1.511.715
Totale debiti tributari	972.676	1.511.715
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	505.182	447.576
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	505.182	447.576
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.751.427	2.801.589
Totale altri debiti	4.751.427	2.801.589
Totale debiti	40.377.873	31.745.637
E) Ratei e risconti	258.102	157.061
Totale passivo	68.572.105	56.532.778

(1)

Varie altre riserve	31/12/2022	31/12/2021
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre ...		

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	187.719.545	177.360.818
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	106.437	48.144
altri	27.995.261	36.604.053
Totale altri ricavi e proventi	28.101.698	36.652.197
Totale valore della produzione	215.821.243	214.013.015
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	184.394.636	159.601.058
7) per servizi	15.211.646	16.103.327
8) per godimento di beni di terzi	2.607.140	2.195.203
9) per il personale		
a) salari e stipendi	8.446.181	7.796.642
b) oneri sociali	2.420.720	2.216.279
c) trattamento di fine rapporto	517.256	478.942
e) altri costi	64.400	52.591
Totale costi per il personale	11.448.557	10.544.454
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	159.351	74.795
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	513.643	480.431
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	59.213	47.152
Totale ammortamenti e svalutazioni	732.207	602.378
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(4.065.790)	20.206.102
12) accantonamenti per rischi	35.000	-
14) oneri diversi di gestione	492.221	620.782
Totale costi della produzione	210.855.617	209.873.304
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.965.626	4.139.711
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllanti	9.584	-
altri	3.184	13.129
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	12.768	13.129
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	5.192	-
Totale altri proventi finanziari	17.960	13.129
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	391.117	477.444
Totale interessi e altri oneri finanziari	391.117	477.444
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(373.157)	(464.315)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	8.636
Totale svalutazioni	-	8.636
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	(8.636)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.592.469	3.666.760
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	1.365.918	1.065.588
imposte differite e anticipate	(21.719)	2.688
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.344.199	1.068.276
21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.248.270	2.598.484

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.248.270	2.598.484
Imposte sul reddito	1.344.199	1.068.276
Interessi passivi/(attivi)	373.157	464.315
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	4.965.626	4.131.075
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	552.256	478.942
Ammortamenti delle immobilizzazioni	672.994	555.226
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(716)	74.615
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.224.534	1.108.783
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	6.190.160	5.239.858
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(4.065.790)	20.206.102
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(2.486.952)	4.705.613
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	4.613.320	(17.601.770)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(16.779)	79.976
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	101.041	(45.769)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(1.401.978)	7.787.821
Totale variazioni del capitale circolante netto	(3.257.138)	15.131.973
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.933.022	20.371.831
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(373.157)	(464.315)
(Imposte sul reddito pagate)	(3.130.068)	(1.065.588)
(Utilizzo dei fondi)	(94.476)	(374.602)
Totale altre rettifiche	(3.597.701)	(1.904.505)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(664.679)	18.467.326
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(529.582)	(318.716)
Disinvestimenti	6.174	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(623.261)	(1.945)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	6.632
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	49.560	(2.497.261)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.097.109)	(2.811.290)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	2.358.388	(7.945.681)
(Rimborso finanziamenti)	(740.646)	(791.187)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(400.000)	(300.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1.217.742	(9.036.868)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(544.046)	6.619.168
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	13.687.947	7.077.077
Assegni	39.093	14.083
Danaro e valori in cassa	29.263	45.975
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	13.756.303	7.137.135
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	13.083.416	13.687.947
Assegni	42.859	39.093
Danaro e valori in cassa	85.982	29.263
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	13.212.257	13.756.303

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 3.248.270.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore di commercio al minuto di autoveicoli, pezzi di ricambio e gestione di officine di riparazione di tali mezzi dove opera in qualità di concessionaria di autoveicoli per i brand Renault, Alpine e Dacia. Inoltre, dal settembre 2022, la società svolge anche l'attività di commercio di veicoli usati.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

L'esercizio appena chiuso è stato interessato essenzialmente da tre fattori purtroppo tutti e tre negativi, e cioè:

- Nel primo semestre dell'anno, pur in mancanza di restrizioni, il COVID ha continuato a manifestare le sue problematiche anche se in presenza di una situazione che possiamo ritenere ormai in una fase conclusiva;
- In data 24 febbraio 2022 è iniziato il conflitto tra Russia e Ucraina che purtroppo non si è ancora concluso, nè si è avviato verso una fase conclusiva;
- Il conflitto fra Russia e Ucraina ha poi generato forti rialzi del costo dell'energia, sia per l'energia elettrica che per il metano, portando nella metà dell'anno i prezzi delle bollette elettriche e del gas a livelli mai visti e che hanno comunque generato diversi problemi alle aziende, per gli elevati costi da sostenere; solo verso la fine dell'anno i prezzi hanno iniziato una correzione in diminuzione. Tale fattore ha di conseguenza innescato un problema altrettanto grave quale la crescita dell'inflazione che, partendo dall'aumento dei costi dell'energia, si è poi allargata a tanti altri costi, generando un'impennata dell'inflazione. A dicembre l'indice nazionale dei prezzi al consumo per l'intera collettività, al lordo dei tabacchi, è aumentato dello 0,3% su base mensile e dell'11,6% su base annua (da +11,8% del mese precedente). Il dato, comunicato dall'Istat conferma la stima preliminare diffusa all'inizio di gennaio. In media, nel 2022 i prezzi al consumo sono cresciuti dell'8,1% (+1,9% nel 2021). Al netto degli energetici e degli alimentari freschi, la cosiddetta inflazione di fondo, i prezzi al consumo sono aumentati del 3,8% (+0,8% nell'anno precedente) e al netto dei soli energetici del 4,1% (+0,8% nel 2021).

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. Si precisa che, in seguito ai fatti di rilievo avvenuti nell'esercizio 2022, come già ampiamente descritti nei paragrafi precedenti, si ritiene che non sussistono elementi che possano ragionevolmente portare a considerare minata la continuità aziendale.

Un altro elemento che deve essere considerato nella valutazione della sussistenza della suddetta continuità aziendale, è il mutato equilibrio internazionale dovuto al conflitto Russia/Ucraina scoppiato il 24 febbraio 2022. Si ha motivo di considerare che, per la tipologia di attività svolta e dei mercati di riferimento, anche in un quadro prospettico, non sussistano elementi tali da minare la continuità aziendale.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha cambiato il principio contabile.

Correzione di errori rilevanti

Nell'esercizio non ci sono errori rilevanti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono state problematiche di comparabilità e di adattamento nel bilancio chiuso al 31/12/2022.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, l'avviamento, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

La società ha avuto il consenso del collegio sindacale ex art. 2426 c.c. per l'iscrizione dell'avviamento acquisito a titolo oneroso.

Le altre immobilizzazioni immateriali includono principalmente:

- spese effettuate su beni di terzi da ammortizzare in 5 esercizi.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 ulteriormente prorogata dall'art.5-bis del D.L. 4/2022, che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	0%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	15%
Altri beni	20%

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 ulteriormente prorogata dall'art.5-bis del D.L. 4/2022, che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione

Finanziarie

Titoli

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti titoli.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da un'operazione di lease back, le plusvalenze originate sono rilevate in conto economico secondo il criterio di competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi e di imputazione graduale tra i proventi del conto economico, sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria (leasing).

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni previste dall'OIC 19 relative alle operazioni di ristrutturazione e rinegoziazione del debito, se presenti.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le merci sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato per i pezzi di ricambio e per gli accessori per auto, in quanto tale procedura consente la migliore individuazione dei valori effettivi. Costo specifico per gli autoveicoli nuovi, usati e di servizio. Il costo d'acquisto comprende i costi diretti e i costi indiretti sostenuti e necessari per portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuale

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La società si è avvalsa della facoltà di valutare, per il solo esercizio corrente (salvo proroghe), i titoli non destinati a permanere durevolmente nel proprio patrimonio in base al loro valore di iscrizione, come risultante dall'ultimo bilancio approvato, anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole, come previsto dall'art. 45, cc. 3-octies e 3-decies del DL 73/2022, anche interpretato dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) mediante la pubblicazione del documento interpretativo nr 11. La società che si avvale della facoltà di deroga, quindi, valuta i titoli non immobilizzati in base al valore di iscrizione, così come risultante dal bilancio 2021 ovvero, per i titoli non presenti nel portafoglio al 31/12/21, al costo di acquisizione.

Fondi per rischi e oneri

Nel bilancio chiuso al 31/12/2022 si è proceduto all'iscrizione di un apposito fondo rischi a seguito della notifica di accertamento nel dicembre 2022 riguardante il periodo d'imposta 2016 per il tributo IVA; l'importo iscritto a bilancio tiene conto della possibilità di beneficiare della riduzione delle sanzioni ad 1/18 prevista dalla normativa vigente.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteri di rettifica

Nel 2022 non sono state rilevate rettifiche di alcun genere.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti valori espressi in valuta.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Alla data di chiusura del bilancio non risultano presenti impegni, garanzie e passività potenziali

Altre informazioni

Prospettive della continuità aziendale :

La pandemia anche con la fine dello stato di emergenza del 31/03/2022 (L. 11/2022) ha comunque comportato la chiusura di alcune attività produttive a maggior rischio di contagio, misure protrattesi fino a giugno 2022 (D.L. 24/2022). Sono stati superati il green pass base e rafforzato, il sistema delle zone colorate ai fini della limitazione agli spostamenti sul territorio dello Stato, le quarantene precauzionali, mentre è proseguito l'uso delle mascherine per gli spettacoli in sala, sui trasporti, nel settore sanitario e le limitazioni per gli impianti sportivi. A questo scenario, dal 20 febbraio 2022, si è aggiunto il conflitto in Ucraina, le sanzioni internazionali contro la Russia e la correlata impennata dei prezzi dei prodotti petroliferi, delle materie prime e del prezzo dell'energia.

La vostra azienda non ha subito nessun blocco produttivo in quanto non svolge attività a rischio e in conseguenza del conflitto o della tensione sui prezzi non ha subito un impatto negativo di tipo economico/finanziario su altri aspetti imprenditoriali e pertanto la società come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 e successive modifiche (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), ha adottato un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Per quanto sopra espresso, si ritiene che non sussistano elementi che possano ragionevolmente portare a considerare minata la continuità aziendale.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non vi sono crediti verso soci per versamenti ancora dovuti al 31/12/2022.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
541.487	77.577	463.910

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	-	18.577	-	249.398	267.975
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	15.370	-	175.028	190.398
Valore di bilancio	-	3.207	-	74.370	77.577
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	23.554	13.000	586.307	400	623.261
Ammortamento dell'esercizio	4.711	2.283	117.261	35.096	159.351
Totale variazioni	18.843	10.717	469.046	(34.696)	463.910
Valore di fine esercizio					
Costo	23.554	31.577	586.307	249.798	891.236
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.711	17.653	117.261	210.124	349.749
Valore di bilancio	18.843	13.924	469.046	39.674	541.487

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 così come ulteriormente prorogata dall'art. 5-bis del D.L. 4/2022, che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104 /2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nel bilancio al 31/12/2022 non è stato necessario effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni immateriali.

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non vi sono state svalutazione e ripristini di valore effettuate nel corso dell'esercizio 2022.

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Alla data del 31/12/2022 risultano solamente costi di ampliamento, che sono riferibili all'apertura della nuova unità locale di Arezzo avvenuta nel 2022.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Si fa presente che non sono mai state eseguite rivalutazioni delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.097.766	2.088.001	9.765

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.380.669	1.097.914	3.514.893	6.993.476
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.460.622	894.404	2.550.449	4.905.475
Valore di bilancio	920.047	203.510	964.444	2.088.001
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	147.666	102.538	279.378	529.582
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.279	4.895	6.174
Ammortamento dell'esercizio	141.637	73.927	298.079	513.643
Totale variazioni	6.029	27.332	(23.596)	9.765
Valore di fine esercizio				
Costo	2.528.336	1.199.173	3.789.376	7.516.885
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.602.260	968.331	2.848.528	5.419.119
Valore di bilancio	926.076	230.842	940.848	2.097.766

Si fa presente che per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali non si è mai effettuata nessuna rivalutazione consentita dalla legge. Si precisa inoltre che a fronte di dette immobilizzazioni non sono stati richiesti e ricevuti contributi in conto capitale nè si è proceduto mai a fare svalutazioni.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 così come ulteriormente prorogata dall'art. 5-bis del D.L. 4/2022, che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104 /2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere n. 1 contratto di locazione finanziaria per i principali dei quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:
Trattasi di leasing immobiliare stipulato nel corso dell'esercizio 2016 per l'acquisto di un immobile sito nel comune di Massa.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	1.107.600
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	33.228
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	695.983
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	13.924

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.039.475	1.038.759	716

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.000.000	4.628	1.004.628
Valore di bilancio	1.000.000	4.628	1.004.628
Valore di fine esercizio			
Costo	1.000.000	4.628	1.004.628
Valore di bilancio	1.000.000	4.628	1.004.628

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,

- al costo di acquisto o di sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello d'esercizio essendo le date di chiusura degli esercizi della partecipante e della partecipata coincidenti.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Strumenti finanziari derivati

Non vi sono strumenti finanziari derivati alla data di chiusura dell'esercizio.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	34.131	716	34.847	34.847
Totale crediti immobilizzati	34.131	716	34.847	34.847

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

La società detiene una partecipazione di controllo nella società "Immobiliare Nuovacomauto S.r.l" per un valore nominale di euro 500.000 pari al 100% del capitale sociale. Nell'anno 2020 è stato effettuato un ulteriore versamento di euro 500.000, portando il costo della partecipazione ad euro 1.000.000, a titolo di versamento in conto futuro aumento capitale sociale. I dati della società controllata sono i seguenti:

Denominazione: Immobiliare Nuovacomauto S.r.l.

Capitale sociale: euro 500.000 I.v.

Sede legale: Agliana (PT), Piazzetta Enrico Caruso 21

Codice fiscale: 01999070475

Utile esercizio 2022: euro 43.768

Valore patrimonio al 31/12/2022: 1.068.083

Per quanto sopra quindi non si è ritenuto necessario provvedere ad effettuare nessuna svalutazione della partecipazione.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	34.847	34.847
Totale	34.847	34.847

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti alla data di chiusura dell'esercizio crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Non sono presenti al 31/12/2022 altri titoli ricompresi nelle immobilizzazioni finanziarie.

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	4.628
Crediti verso altri	34.847

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	4.628
Totale	4.628

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	34.847
Totale	34.847

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
23.141.225	19.075.435	4.065.790

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	19.075.435	4.065.790	23.141.225
Totale rimanenze	19.075.435	4.065.790	23.141.225

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non sono presenti immobilizzazioni materiali destinate alla vendita.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
25.685.963	17.609.990	8.075.973

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.463.047	2.486.952	11.949.999	11.949.999	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	-	600.000	600.000	-	600.000
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	661.516	(67.492)	594.024	66.033	527.991
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	79.404	(79.323)	81	81	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.291.960	5.195.023	9.486.983	7.722.833	1.764.150
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	4.880	21.719	26.599		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.109.183	(80.906)	3.028.277	3.028.277	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	17.609.990	8.075.973	25.685.963	22.767.223	2.892.141

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

Le imposte anticipate per Euro 26.599 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	11.949.999	11.949.999
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	600.000	600.000
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	594.024	594.024
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	81	81
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.486.983	9.486.983
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	26.599	26.599
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.028.277	3.028.277
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	25.685.963	25.685.963

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti al 31/12/2022 crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2021	256.783	(256.783)	
Utilizzo nell'esercizio	32.652	26.561	59.213
Accantonamento esercizio	59.213		59.213
Saldo al	283.344	(283.344)	

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono formate da polizze di assicurazione i cui contratti sono stati conclusi nel corso del 2022.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare, per il solo esercizio corrente (salvo proroghe), i titoli non destinati a permanere durevolmente nel proprio patrimonio in base al loro valore di iscrizione, come risultante dall'ultimo bilancio approvato, anziché al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole, come previsto dall'art. 45, cc. 3-octies e 3-decies del DL 73/2022, anche interpretato dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) mediante la pubblicazione del documento interpretativo nr 11. La società che si avvale della facoltà di deroga, quindi, valuta i titoli non immobilizzati in base al valore di iscrizione, così come risultante dal bilancio 2021 ovvero, per i titoli non presenti nel portafoglio al 31/12/21, al costo di acquisizione.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Non sono presenti al 31/12/2022.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Non sono presenti al 31/12/2022.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
13.212.257	13.756.303	(544.046)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	13.687.947	(604.531)	13.083.416
Assegni	39.093	3.766	42.859
Denaro e altri valori in cassa	29.263	56.719	85.982
Totale disponibilità liquide	13.756.303	(544.046)	13.212.257

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
406.231	389.452	16.779

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2.212	399	2.611
Risconti attivi	387.240	16.380	403.620
Totale ratei e risconti attivi	389.452	16.779	406.231

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	406.231
	406.231

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
24.712.313	21.864.043	2.848.270

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	400.000	-		400.000
Riserva legale	91.440	-		91.440
Altre riserve				
Riserva straordinaria	16.620.068	2.198.484		18.818.552
Versamenti in conto aumento di capitale	2.154.051	-		2.154.051
Varie altre riserve	-	-		0
Totale altre riserve	18.774.119	2.198.484		20.972.603
Utile (perdita) dell'esercizio	2.598.484	(2.598.484)	3.248.270	3.248.270
Totale patrimonio netto	21.864.043	(400.000)	3.248.270	24.712.313

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	400.000	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	91.440	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	18.818.552	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	2.154.051	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	0	
Totale altre riserve	20.972.603	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	21.464.043	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non sono presenti movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Fondi per rischi e oneri

Di seguito le movimentazioni ai fondi per rischi e oneri.

	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	35.000	35.000
Totale variazioni	35.000	35.000
Valore di fine esercizio	35.000	35.000

Nel bilancio chiuso al 31/12/2022 si è proceduto all'iscrizione di un apposito fondo rischi a seguito della notifica di accertamento nel dicembre 2022 riguardante il periodo d'imposta 2016 per il tributo IVA; l'importo iscritto a bilancio tiene conto della possibilità di beneficiare della riduzione delle sanzioni ad 1/18 prevista dalla normativa vigente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.188.817	2.766.037	422.780

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.766.037

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	517.256
Utilizzo nell'esercizio	94.476
Totale variazioni	422.780
Valore di fine esercizio	3.188.817

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Si fa presente che pur rimanendo in capo alla società il pagamento del TFR maturato al momento della cessazione del rapporto di lavoro, l'importo presente nel passivo come debito per TFR è per la maggior parte compensato da il credito verso INPS per TFR presente nell'attivo. La società infatti ha l'obbligo di versare mensilmente il TFR maturato per i dipendenti alla tesoreria dell'INPS.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
40.377.873	31.745.637	8.632.236

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	5.951.719	1.617.742	7.569.461	5.615.361	1.954.100
Acconti	2.204.769	981.851	3.186.620	3.186.620	-
Debiti verso fornitori	18.602.946	4.613.320	23.216.266	22.987.710	228.556
Debiti verso controllanti	3.000	-	3.000	3.000	-
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	222.323	(49.082)	173.241	173.241	-
Debiti tributari	1.511.715	(539.039)	972.676	972.676	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	447.576	57.606	505.182	505.182	-
Altri debiti	2.801.589	1.949.838	4.751.427	4.751.427	-
Totale debiti	31.745.637	8.632.236	40.377.873	38.195.217	2.182.656

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni (veicoli) e servizi non ancora effettuate.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	7.569.461	7.569.461
Acconti	3.186.620	3.186.620
Debiti verso fornitori	23.216.266	23.216.266
Debiti verso imprese controllanti	3.000	3.000
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	173.241	173.241
Debiti tributari	972.676	972.676
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	505.182	505.182
Altri debiti	4.751.427	4.751.427
Debiti	40.377.873	40.377.873

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	7.569.461	7.569.461
Acconti	3.186.620	3.186.620
Debiti verso fornitori	23.216.266	23.216.266
Debiti verso controllanti	3.000	3.000
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	173.241	173.241
Debiti tributari	972.676	972.676
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	505.182	505.182
Altri debiti	4.751.427	4.751.427
Totale debiti	40.377.873	40.377.873

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

La società non ha posto in essere nessuna operazione di compravendita con obbligo di retrocessione.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Alla data di chiusura del bilancio non sono presenti debiti verso soci per finanziamenti.

Operazioni di ristrutturazione del debito

Alla data di chiusura del bilancio la società non si trova in uno stato di difficoltà finanziaria e/o economica e pertanto non vi è in essere nessuna operazione di ristrutturazione del debito.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
258.102	157.061	101.041

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	14.308	(2.591)	11.717
Risconti passivi	142.753	103.632	246.385
Totale ratei e risconti passivi	157.061	101.041	258.102

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
215.821.243	214.013.015	1.808.228

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	187.719.545	177.360.818	10.358.727
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	28.101.698	36.652.197	(8.550.499)
Totale	215.821.243	214.013.015	1.808.228

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite merci	180.756.197
Prestazioni di servizi	6.963.348
Totale	187.719.545

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	186.673.470
Europa	1.046.075
Totale	187.719.545

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
210.855.617	209.873.304	982.313

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	184.394.636	159.601.058	24.793.578

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Servizi	15.211.646	16.103.327	(891.681)
Godimento di beni di terzi	2.607.140	2.195.203	411.937
Salari e stipendi	8.446.181	7.796.642	649.539
Oneri sociali	2.420.720	2.216.279	204.441
Trattamento di fine rapporto	517.256	478.942	38.314
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	64.400	52.591	11.809
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	159.351	74.795	84.556
Ammortamento immobilizzazioni materiali	513.643	480.431	33.212
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	59.213	47.152	12.061
Variazione rimanenze materie prime	(4.065.790)	20.206.102	(24.271.892)
Accantonamento per rischi	35.000		35.000
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	492.221	620.782	(128.561)
Totale	210.855.617	209.873.304	982.313

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Nell'esercizio 2022 non si è reso necessario procedere alla svalutazione delle immobilizzazioni.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Nell'esercizio 2022 non si è reso necessario procedere alla svalutazione dell'attivo circolante e delle disponibilità liquide.

Accantonamento per rischi

Nell'esercizio 2022 si è provveduto ad accantonamenti per rischi come in precedenza evidenziato.

Altri accantonamenti

Nell'esercizio 2022 non si è reso necessario procedere ad altri accantonamenti.

Oneri diversi di gestione

Non ci sono nell'esercizio 2022 particolari segnalazioni da fare.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(373.157)	(464.315)	91.158

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	12.768	13.129	(361)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	5.192		5.192
Proventi diversi dai precedenti			
(Interessi e altri oneri finanziari)	(391.117)	(477.444)	86.327
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(373.157)	(464.315)	91.158

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sono presenti alla data di chiusura dell'esercizio proventi da partecipazione.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	391.117
Totale	391.117

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					55.641	55.641
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					335.476	335.476
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					391.117	391.117

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli					5.192	5.192
Interessi bancari e postali						
Interessi su finanziamenti			9.584		3.184	12.768
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale			9.584		8.376	17.960

Utile e perdite su cambi

Alla data di chiusura del bilancio non sono presenti utili e perdite su cambi.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non presenti.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti elementi di costo di entità o incidenza eccezionale.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.344.199	1.068.276	275.923

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	1.365.918	1.065.588	300.330
IRES	1.045.072	804.465	240.607
IRAP	320.846	261.123	59.723
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)	(21.719)	2.688	(24.407)

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
IRES	(18.087)	2.239	(20.326)
IRAP	(3.632)	449	(4.081)
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	1.344.199	1.068.276	275.923

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto attiene l'IRES, il debito è stato totalmente compensato dagli acconti versati, dalle ritenute subite e dai crediti di imposta.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti	3	3	
Quadri			
Impiegati	130	105	22
Operai	112	107	5
Altri	23	24	(1)
Totale	268	242	26

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria del commercio.

	Numero medio
Dirigenti	3
Impiegati	130
Operai	112
Altri dipendenti	23
Totale Dipendenti	268

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	1.043.014	22.900

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale di euro 400.000 è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	400.000	400.000
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		

		Euro
Altre		
Quote		
Totale	400.000	400.000

I proprietari delle azioni ordinarie sono:

- Giusti Fabrizio, quota composta da n. 4.000 azioni da euro 1 ciascuna per un valore nominale di euro 4.000
- Auto & Auto S.p.a., quota composta da n. 396.000 da euro 1 ciascuna per un valore nominale di euro 396.000

Titoli emessi dalla società

Alla data di chiusura del bilancio non sono presenti titoli in circolazione.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti altri strumenti finanziari emessi dalla società.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Alla data di chiusura dell'esercizio la società non possiede strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti impegni, garanzie e passività non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti finanziamenti destinati ad uno specifico affare, tranne per il leasing in essere stipulato per l'acquisto di un immobile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La società da atto che risulta ancora in corso la verifica fiscale iniziata dall'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale Toscana - iniziata nel giugno 2022.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 *quinquies* e *sexies*), C.c..

	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	AUTO & AUTO SPA
Città (se in Italia) o stato estero	PISTOIA
Codice fiscale (per imprese italiane)	01396690479
Luogo di deposito del bilancio consolidato	PISTOIA

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono presenti strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società appartiene al Gruppo Auto & Auto SpA ed è soggetta a direzione e coordinamento della società AUTO & AUTO SPA. Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.). Segnaliamo, peraltro, che la Società AUTO & AUTO SPA redige il bilancio consolidato.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
B) Immobilizzazioni	4.214.547	4.280.033
C) Attivo circolante	460.367	463.401
D) Ratei e risconti attivi	1.326	1.298
Totale attivo	4.676.240	4.744.732
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	1.340.000	1.340.000
Riserve	2.173.420	2.415.987
Utile (perdita) dell'esercizio	319.273	57.431
Totale patrimonio netto	3.832.693	3.813.418
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	88.232	76.953

D) Debiti	753.797	852.900
E) Ratei e risconti passivi	1.518	1.461
Totale passivo	4.676.240	4.744.732

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione	420.289	438.297
B) Costi della produzione	387.420	366.297
C) Proventi e oneri finanziari	300.708	3.972
Imposte sul reddito dell'esercizio	14.304	18.541
Utile (perdita) dell'esercizio	319.273	57.431

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Alla data di chiusura dell'esercizio la società non è iscritta nell'apposita sezione del registro delle imprese come Startup Innovativa, non possedendo i requisiti previsti ai sensi degli art.25 e seguenti del D.L. n. 179/2012

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, così come pubblicate/da pubblicare nel Registro Nazionale Aiuti di Stato, dove sono e saranno presenti tutti gli aiuti di Stato ricevuti.

L'art.1 comma 125-bis della legge annuale per il mercato e la concorrenza (L.124/2017 integrata con D. L.34/2019, C.M. Lavoro 11/01/2019 e circolare congiunta Assonime/CNDCEC del 6/5/2019) obbliga le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi, o aiuti in denaro o natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, percepiti dalle pubbliche amministrazioni, a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio (e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato). Le imprese che redigono bilanci in forma abbreviata o micro-imprese possono adempiere l'obbligo pubblicitario mediante pubblicazione dei dati nel proprio sito internet o in quello dell'associazione di categoria di appartenenza, entro il 30 giugno.

Dal bilancio 2022 l'inserimento di tali informazioni in Nota Integrativa, ai sensi dell'art. 6-bis del D.L. 73/2022 (Decreto Semplificazioni nel testo in sede di conversione) consente di evitare la pubblicazione nel proprio sito internet o delle associazioni di categoria di cui l'Ente fa parte e di allineare l'adempimento alla data di approvazione del bilancio (che non necessariamente coincide con il 30 giugno).

Tale obbligo di pubblicazione NON sussiste ove l'importo delle sovvenzioni, dei contributi, degli incarichi retribuiti e comunque dei vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dal soggetto beneficiario sia inferiore a 10.000 euro nel periodo considerato.

Oltre a quanto previsto e pubblicizzato nel Registro Nazionale Aiuti di Stato, si fa presente che la società nel corso dell'esercizio 2022 ha ricevuto anche gli aiuti di seguito indicati che, cumulati con quelli presenti nel RNA, superano il limite totale di euro 10.000:

- Credito d'imposta per bonus pubblicità per l'anno 2022 pari ad euro 5.137
- Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi per euro 16.290.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	3.248.270
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	3.248.270
a dividendo	Euro	
a { }	Euro	

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio di euro 3.248.270 il C.d.A. propone di destinarlo interamente a Riserva Straordinaria, avendo la Riserva Legale già raggiunto il 20% del Capitale sociale.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Nota integrativa, parte finale

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Rag. Patrizio Felci, tramite apposizione della propria firma digitale, dichiara di essere stato incaricato dal legale rappresentante della società a richiedere il presente deposito, ai sensi dell'art.2, comma 54, della legge 350/2003.

Dichiara inoltre di essere iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Pistoia al nr 29/A e che non sussiste nei suoi confronti alcun provvedimento disciplinare in corso che gli impedisca l'esercizio della professione.

Il sottoscritto professionista incaricato Dott. Rag. Patrizio Felci, tramite apposizione della propria firma digitale, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Dichiara inoltre che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale ed il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data 17/03/2023

NUOVA COMAUTO SPA

Società soggetta a direzione e coordinamento di AUTO & AUTO SPA

Sede in VIA B. CELLINI 15 - 51100 PISTOIA (PT) Capitale sociale Euro 400.000 i.v.

Verbale assemblea ordinaria

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di MAGGIO alle ore 08.30, presso la sede della Società in VIA B. CELLINI 15 - PISTOIA si è tenuta in seconda convocazione, essendo andata deserta quella prevista per il giorno 30/04/2023, l'assemblea generale ordinaria della società NUOVA COMAUTO SPA, per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. Presentazione del bilancio al 31.12.2022, lettura della nota integrativa, lettura della relazione sulla gestione e della relazione del collegio sindacale;
2. approvazione del bilancio al 31.12.2022; deliberazioni in merito alla destinazione del risultato di esercizio;
3. varie ed eventuali.

Nel luogo e all'ora indicata risultano fisicamente presenti i Signori azionisti, rappresentanti, in proprio o per delega, l'intero Capitale Sociale:

Il Signor Giusti Fabrizio in qualità di legale rappresentante della società Auto & Auto S.p.a., nonché personalmente per le proprie quote.

Risultano altresì presenti i membri del Consiglio di Amministrazione: Giusti Fabrizio, Giusti Gabriele, Giusti Francesca;

ed i membri del Collegio Sindacale: Dott. Roberto Becciani, Presidente del Collegio Sindacale Dott. Daniele Capecci, Sindaco effettivo Dott. Felci Luca, Sindaco effettivo

Le presenze dei partecipanti risultano anche dal foglio presenze sottoscritto da tutti i partecipanti che sarà conservato agli atti della società.

A sensi di Statuto assume la presidenza il Sig. Giusti Fabrizio I presenti chiamano a fungere da segretario la Sig.ra Giusti Francesca rinunciando l'assemblea alla nomina degli scrutatori.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il Presidente fa constatare che l'assemblea deve ritenersi valida essendo presenti i membri del Consiglio di Amministrazione e azionisti rappresentanti il 100% del Capitale sociale ed essendo l'assemblea stata convocata nei modi e nei termini previsti dallo Statuto.

Il Presidente chiede se qualcuno intende dichiararsi non informato sugli argomenti all'ordine del giorno.

Ottenuto il consenso alla trattazione dell'argomento, il Presidente dichiara la seduta atta a deliberare.

Il Presidente chiede ai partecipanti la comunicazione dell'esistenza di situazioni impeditive del diritto di voto e nessuno interviene.

Con riferimento al primo e al secondo punto all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti copia di:

- ☐ Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2022
- ☐ Relazione sulla gestione al Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2022
- ☐ Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2022

L'Organo di Controllo dà lettura della propria Relazione al Bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2022.

Il Presidente a questo punto dà lettura della nota integrativa e della Relazione sulla gestione.

Apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il Presidente fornendo i chiarimenti richiesti.

Dopo ampia discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al secondo punto all'ordine del giorno e l'assemblea all'unanimità

delibera

- di prendere atto della Relazione al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2022

- di approvare il Bilancio e la Relazione sulla Gestione dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2022, che evidenzia un risultato positivo di Euro. 3.248.270,

- di approvare la proposta circa la destinazione del risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro 3.248.270
5% a riserva legale	Euro
A riserva straordinaria	Euro 3.248.270

- di conferire ampia delega al consiglio di amministrazione per tutti gli adempimenti di legge connessi.

L'utile è destinato completamente a Riserva Straordinaria, avendo la Riserva Legale già raggiunto il 20% del Capitale sociale.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 9.30, previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario
GIUSTI FRANCESCA

Il Presidente
GIUSTI FABRIZIO

Il sottoscritto Dott. Rag. Patrizio Felci, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società

NUOVA COMAUTO SPA

Società soggetta a direzione e coordinamento di AUTO & AUTO SPA

Sede in VIA B. CELLINI 15 -51100 PISTOIA (PT) Capitale sociale Euro 400.000 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2022

Signori azionisti ,

l'esercizio chiuso al 31/12/2022 riporta un risultato positivo pari a Euro 3.248.270.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore di commercio al minuto di autoveicoli, pezzi di ricambio e gestione di officine e carrozzerie per la riparazione di tali mezzi dove opera in qualità di concessionaria di autoveicoli per i brand Renault e Dacia. Nell'ultimo trimestre 2022 si è aggiunta l'attività di commercio di autoveicoli usati di qualsiasi marca, dopo aver revocato contratti di gestione di reparto e di affitto di azienda a suo tempo sottoscritti con la Car Shop Srl. Sempre nel 2022, nel mese di Aprile, la società ha acquisito una nuova concessionaria (tramite acquisizione di ramo d'azienda già operante) nel territorio della provincia di Arezzo, andando a ampliare la propria area geografica di attività; tale nuovo punto vendita è interessato da una revisione dell'assetto organizzativo e delle politiche commerciali, di modo da raggiungere nel più breve tempo possibile quelle che sono le performance di riferimento della società Nuova Comauto.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nelle zone di Pistoia, Montecatini Terme, Lucca, Massarosa, Massa, Prato, Sesto Fiorentino e Scandicci e Arezzo.

Sotto il profilo giuridico la società è controllata direttamente dalla società Auto & Auto Spa.

Sotto il profilo giuridico la società Nuova Comauto S.p.a controlla direttamente la società Immobiliare Nuovacomauto S.r.l. della quale detiene l'intero capitale sociale; quest'ultima esercita l'attività di gestione immobiliare.

Il capitale sociale della Immobiliare Nuovacomauto S.r.l. è di euro 500.000, interamente versato oltre ad euro 500.000 versati nel corso del 2020 a titolo di "versamento in conto futuro aumento capitale sociale", portandopertanto il patrimonio della società Immobiliare Nuovacomauto S.r.l. ad euro 1.000.000.

Andamento della gestione**Andamento economico generale**

L'esercizio appena chiuso è stato interessato essenzialmente da tre fattori purtroppo tutti e tre negativi, e cioè:

Nel primo semestre dell'anno, pur in mancanza di restrizioni, il COVID ha continuato a manifestare le sue problematiche anche se in presenza di una situazione che possiamo ritenere ormai in una fase conclusiva;

In data 24 febbraio 2022 è iniziato il conflitto tra Russia e Ucraina che purtroppo non si è ancora concluso, né si è avviato verso una fase conclusiva;

Il conflitto fra Russia e Ucraina ha poi generato forti rialzi del costo dell'energia, sia per l'energia elettrica che per il metano, portando nella metà dell'anno i prezzi delle bollette elettriche e del gas a livelli mai visti e che hanno comunque generato diversi problemi alle aziende, per gli elevati costi da sostenere; solo verso la fine dell'anno i prezzi hanno iniziato una correzione in diminuzione. Tale fattore ha di conseguenza innescato un meccanismo inflattivo che, partendo dall'aumento dei costi dell'energia, si è poi allargato a tutta una serie di altri costi, generando un'impennata dell'inflazione. A dicembre l'indice nazionale dei prezzi al consumo per l'intera collettività, al lordo dei tabacchi, è aumentato dello 0,3% su base mensile e dell'11,6% su base annua (da +11,8% del mese precedente). Il dato, comunicato dall'Istat conferma la stima preliminare diffusa all'inizio di gennaio. In media, nel 2022 i prezzi al consumo sono cresciuti dell'8,1% (+1,9% nel 2021). Al netto degli energetici e degli alimentari freschi, la cosiddetta inflazione di fondo, i prezzi al consumo sono aumentati del 3,8% (+0,8% nell'anno precedente) e al netto dei soli energetici del 4,1% (+0,8% nel 2021).

Di impatto internazionale, il 2022 ha visto altresì la continuazione, anche se in forma ridotta, della crisi di approvvigionamento di talune materie prime e componentistica, il che ha determinato una tangibile e diffusa difficoltà di produzione delle autovetture, con conseguenti ritardi nelle consegne sul mercato.

Nel 2022 il Pil ai prezzi di mercato è stato pari a 1.909.154 milioni di euro correnti, con un aumento del 6,8% rispetto all'anno precedente. In volume il Pil è cresciuto del 3,7%.

Dal lato della domanda interna nel 2022 si registra, in termini di volume, un incremento del 9,4% degli investimenti fissi lordi e del 3,5% dei consumi finali nazionali. Per quel che riguarda i flussi con l'estero, le esportazioni di beni e servizi sono salite del 9,4% e le importazioni del 11,8%.

La domanda nazionale al netto delle scorte ha contribuito positivamente alla dinamica del Pil per 4,6 punti percentuali, mentre l'apporto della domanda estera netta è stato negativo per 0,5 punti e quello della variazione delle scorte per 0,4 punti.

Il valore aggiunto ha registrato aumenti in volume del 10,2% nelle costruzioni e del 4,8% nelle attività dei servizi. Si rilevano contrazioni dell'1,8% nell'agricoltura, silvicoltura e pesca e dello 0,1% nell'industria in senso stretto.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Nel corso del primo semestre 2022 il mercato dell'auto è stato ancora penalizzato da una generale difficoltà negli approvvigionamenti di determinate materie prime e componentistica, che ha comportato un sostanziale rallentamento delle linee produttive e conseguente dilatazione dei tempi di consegna dei prodotti sul mercato. Tale situazione coinvolge l'intero settore dell'automotive, senza esclusioni di marchi o brand. Nel secondo semestre del 2022 pur essendo venuta meno la problematica relativa agli approvvigionamenti della componentistica i vari produttori hanno preferito mantenere un ritmo di consegne auto ancora blando (dai 4 a 6 mesi per le autovetture) diminuendo notevolmente gli stock e di conseguenza tutti i costi conseguenziali.

In parziale conseguenza di quanto sopra, il mercato dell'usato ha continuato la sua corsa alla crescita non solo dei volumi di vendita, ma anche, e soprattutto, dei connessi margini.

A livello di dati statistici macroeconomici, il mercato europeo dell'auto ha chiuso il 2022 con 11.286.939 di vetture immatricolate, registrando una perdita del 4.1% e 488.000 veicoli in meno rispetto al 2021; In particolare il mercato italiano ha fatto registrare un -9.7% con 1.316.702 vetture immatricolate nel 2022 contro le 1.458.032 dell'anno precedente.

Entrando nel dettaglio del gruppo Renault-Dacia, con riferimento al mercato dell'Unione Europea, +EFTA e UK, si collega al terzo posto, dietro il gruppo Volkswagen e Stellantis, con 1.061.560 vetture contro le

1.091.887 vetture del 2021. Molto bene Dacia (475.511 + 15.8%), e Alpine (3.283 auto + 34.6%).

Comportamento della concorrenza

Sulla base delle considerazioni sopra esposte, la concorrenza non ha potuto far altro che "subire" le condizioni di mercato, con tutti gli operatori del settore che hanno visto sostanzialmente ridotto al minimo il proprio stock di veicoli, vista la difficoltà di approvvigionamento del nuovo.

Clima sociale, politico e sindacale

La schizofrenia normativa che ha contraddistinto gli ultimi anni non ha certo favorito lo sviluppo di un clima sociale disteso, propositivo e incline al consumo. Il Green e quindi le auto elettriche hanno ancora dei costi che non tutti possono sostenere.

La vostra società, in ragione del comparto di appartenenza, ha continuato la propria attività, sia pur con difficoltà, cercando di prevedere ed interpretare nel modo più efficace possibile il contesto nazionale.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Per quanto riguarda la vostra società, l'esercizio trascorso deve intendersi sostanzialmente positivo tenuto conto delle considerazioni sopra esposte. La Società ha mantenuto la propria quota di mercato sia nel settore del commercio autoveicoli sia nel settore dei servizi, con la conseguenza, come si può evincere dalla tabella che segue, che i ricavi hanno subito un lieve aumento. A fronte di quest'ultima si è potuto comunque dichiarare un utile maggiore, attraverso una politica di attenzione ai margini e al contenimento dei costi.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Ricavi	215.714.806	213.964.871	223.209.460
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	5.626.396	4.693.945	4.523.996
Reddito operativo (Ebit)	4.859.189	4.091.567	3.932.248
Utile (perdita) d'esercizio	3.248.270	2.598.484	2.107.074
Attività fisse	6.595.276	3.798.360	4.179.226
Patrimonio netto complessivo	24.712.313	21.864.043	19.565.559

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
valore della produzione	215.821.243	214.013.015	223.323.921
margine operativo lordo	5.626.396	4.693.945	4.523.996
Risultato prima delle imposte	4.592.469	3.666.760	3.077.071

L'esercizio 2022, pur in riallineamento con il trend ante pandemia, risulta ancora di difficile comparazione rispetto allo storico della società (i ricavi del 2019, periodo ante Covid erano ad oltre 250 milioni di Euro), in quanto ancora influenzato da elementi sistemici di carattere eccezionale.

La valutazione delle voci del bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. Si precisa che, considerate anche le condizioni sistemiche esposte ai punti precedenti, non sussistono elementi che possano ragionevolmente portare a considerare minata la continuità aziendale.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ricavi netti	215.714.806	213.964.871	1.749.935
Costi esterni	198.639.853	198.726.472	86.619
Valore Aggiunto	17.074.953	15.238.399	1.836.554
Costo del lavoro	11.448.557	10.544.454	904.103
Margine Operativo Lordo	5.626.396	4.693.945	932.451
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	767.207	602.378	164.829
Risultato Operativo	4.859.189	4.091.567	767.622
Proventi non caratteristici	106.437	48.144	58.293
Proventi e oneri finanziari	(373.157)	(464.315)	91.158
Risultato Ordinario	4.592.469	3.675.396	917.073
Rivalutazioni e svalutazioni		(8.636)	8.636
Risultato prima delle imposte	4.592.469	3.666.760	925.709
Imposte sul reddito	1.344.199	1.068.276	275.923
Risultato netto	3.248.270	2.598.484	649.786

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
ROE netto	0,15	0,13	0,12
ROE lordo	0,21	0,19	0,18
ROI	0,07	0,07	0,05
ROS	0,03	0,02	0,02

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	541.487	77.577	463.910
Immobilizzazioni materiali nette	2.097.766	2.088.001	9.765
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	3.921.176	1.598.651	2.322.525
Capitale immobilizzato	6.560.429	3.764.229	2.796.200
Rimanenze di magazzino	23.141.225	19.075.435	4.065.790
Crediti verso Clienti	11.949.999	9.463.047	2.486.952
Altri crediti	10.819.416	7.552.920	3.266.496
Ratei e risconti attivi	406.231	389.452	16.779
Attività d'esercizio a breve termine	46.316.871	36.480.854	9.836.017
Debiti verso fornitori	22.987.710	18.602.946	4.384.764
Acconti	3.186.620	2.204.769	981.851
Debiti tributari e previdenziali	1.477.858	1.959.291	(481.433)
Altri debiti	4.927.668	3.026.912	1.900.756
Ratei e risconti passivi	258.102	157.061	101.041
Passività d'esercizio a breve termine	32.837.958	25.950.979	6.886.979
Capitale d'esercizio netto	13.478.913	10.529.875	2.949.038
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.188.817	2.766.037	422.780
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine	263.556		263.556
Passività a medio lungo termine	3.452.373	2.766.037	686.336
Capitale investito	16.586.969	11.528.067	5.058.902
Patrimonio netto	(24.712.313)	(21.864.043)	(2.848.270)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(1.919.253)	(2.694.746)	775.493
Posizione finanziaria netta a breve termine	10.044.597	13.030.722	(2.986.125)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(16.586.969)	(11.528.067)	(5.058.902)

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Margine primario di struttura	18.141.444	18.099.814	15.495.079
Quoziente primario di struttura	3,76	5,81	4,81
Margine secondario di struttura	23.547.917	23.560.597	21.642.709
Quoziente secondario di struttura	4,58	7,26	6,32

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2022, era la seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Depositi bancari	13.083.416	13.687.947	(604.531)
Denaro e altri valori in cassa	128.841	68.356	60.485
Disponibilità liquide	13.212.257	13.756.303	(544.046)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.447.701	2.497.261	(49.560)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	5.615.361	3.256.973	2.358.388
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari		(34.131)	34.131
Debiti finanziari a breve termine	5.615.361	3.222.842	2.392.519
Posizione finanziaria netta a breve termine	10.044.597	13.030.722	(2.986.125)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)	1.954.100	2.694.746	(740.646)
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari	(34.847)		(34.847)
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(1.919.253)	(2.694.746)	775.493
Posizione finanziaria netta	8.125.344	10.335.976	(2.210.632)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Liquidità primaria	1,01	1,15	0,67
Liquidità secondaria	1,61	1,81	1,40
Indebitamento	1,76	1,58	3,07
Tasso di copertura degli immobilizzi	4,53	7,19	6,15

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,01. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,61. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 1,76. I soli mezzi propri sono sufficienti a coprire oltre la metà dei debiti di riferimento.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 4,53, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento in merito alla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola, e non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

La diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 ha costretto la vostra società a ricorrere a restrizioni d'accesso al pubblico e all'utilizzo di dispositivi di protezione individuali.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente e non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	147.666
Attrezzature industriali e commerciali	102.538
Altri beni	279.378

Per l'esercizio 2022 è stato realizzato l'ampliamento dell'attività anche nella provincia di Arezzo.

Attività di ricerca e sviluppo

Non vi sono attività di ricerca e di sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle:

La società ha intrattenuto i seguenti rapporti con le società del gruppo

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Vendite	Acquisti
Auto & Auto S.p.a		594.024		3.000	9.631	390.000
Car Shop S.r.l.					1.080.421	343.029
Ics Car S.r.l.			81	146.241	2.372	4.060.577
Nc Service S.r.l.				27.000	853	384.000
Immobiliare Nuovacomauto		600.000				170.310
Totale		1.194.024	81	176.241	1.093.277	5.347.916

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non possiede in modo diretto o indiretto azioni proprie o azioni di società controllanti.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

La società alla data di chiusura del bilancio non utilizza strumenti finanziari rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'anno 2023 si può prevedere che sia caratterizzato da un buon andamento delle vendite di veicoli nuovi e ancora un'ottima performance per quanto riguarda le vendite dei veicoli usati.

In particolare, per quanto riguarda i veicoli nuovi, in mancanza di nuovi eventi straordinari, si dovrebbe rafforzare il numero dei veicoli venduti e, di conseguenza, i ricavi e il margine.

In aiuto alle vendite del nuovo, vi dovrebbe essere un buon contributo dell'anno 2023 del comparto ibrido/elettrico che già alla fine del 2022 ha dato buoni risultati.

Sempre nel 2023 si prevede infine una riduzione dei tempi di consegna delle auto nuove che comunque rimarranno in tempi dai 2 ai 6 mesi.

L'anno 2023 dovrebbe segnare lo spartiacque tra la vecchia concezione di vendite ante covid con una nuova concezione nata dalle problematiche covid, guerra, ecc; infatti il trend per i prossimi anni dovrebbe andare verso una stabilizzazione e/o piccola riduzione del numero delle auto vendute, che avranno però un prezzo di vendita medio più alto rispetto ai precedenti anni e di conseguenza un margine lordo più interessante anche al netto dei premi che, come stiamo vedendo da tempo, in particolare quelli della casa costruttrice, stanno diminuendo.

Per il resto la società continuerà in una fase di massima attenzione al contenimento di tutti i costi.

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008

La vostra società non si è avvalsa della rivalutazione facoltativa dei beni d'impresa di cui alla legge n. 342/2000 e successive modificazioni.

Privacy - Documento programmatico sulla sicurezza (DPS)

Ai sensi del nuovo regolamento Europeo n° 679/2016 è stato aggiornare tutto ciò che riguarda la Privacy mediante il nuovo GDPR (General Data Protection Regulation). La società attraverso dei professionisti esterni esperti del settore si è adeguata alle nuove misure in materia di protezione dei dati personali secondo i termini e le modalità ivi indicate. Il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale, e liberamente consultabile, è stato redatto ed è in costante aggiornamento.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Utile d'esercizio al 31.12.2022	EURO	3.248.270
0 % a Riserva legale	Euro	0
100 % a Riserva straordinaria	Euro	3.248.270

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

NUOVA COMAUTO SPA

Società soggetta a direzione e coordinamento di AUTO & AUTO SPA

Sede in VIA B. CELLINI 15 - 51100 PISTOIA (PT) Capitale sociale Euro 400.000 i.v.

Relazione unitaria del Collegio Sindacale all'assemblea degli azionisti

Signori azionisti della NUOVA COMAUTO SPA

Premessa

Il Collegio Sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2022, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

A)

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. del 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

abbiamo svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della Società NUOVA COMAUTO SPA, costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Giudizio

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società NUOVA COMAUTO SPA al 31/12/2022 e del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità dei Revisori per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. I Revisori sono indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in

materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Si ritiene di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Aspetti chiave della revisione contabile

Gli aspetti chiave della revisione contabile sono quegli aspetti che, secondo il nostro giudizio professionale, sono stati maggiormente significativi nell'ambito della revisione contabile del bilancio dell'esercizio in esame. Tali aspetti sono stati da noi affrontati nell'ambito della revisione contabile e nella formazione del nostro giudizio sul bilancio d'esercizio nel suo complesso; pertanto su tali aspetti non esprimiamo un giudizio separato.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del revisore

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali,

poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

Gli amministratori della Società NUOVA COMAUTO SPA sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Società NUOVA COMAUTO SPA al 31/12/2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Società NUOVA COMAUTO SPA al 31/12/2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio di esercizio della Società NUOVA COMAUTO SPA al 31/12/2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B)

Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss., c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dagli amministratori, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio Sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiedere la segnalazione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 6 c.c. abbiamo espresso il nostro consenso all'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di un avviamento per € 586.307; tale avviamento è stato acquisito a titolo oneroso, come da atto di cessione di ramo d'azienda autenticato dal Notaio Dott. Marrese Antonio il 17.03.2022 e relativo all'apertura della nuova filiale di Arezzo.

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 3.248.270.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il Collegio Sindacale propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, così come redatto dagli amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Pistoia, 07.04.2023

Il Collegio Sindacale

Presidente collegio sindacale Becciani Dott. Roberto
Sindaco effettivo Capecchi Dott. Daniele
Sindaco effettivo Felci Dott. Luca